

Výročná správa 2020 Datamars Slovakia s.r.o., Nitra



Marec 2021

OBSAH

1. Profil spoločnosti	3
2. Zloženie orgánov spoločnosti	7
3. Súhrnné hodnotenie činnosti spoločnosti.....	7
3.1. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti	7
3.2. Prioritné ciele	9
3.3. Výrobný program.....	9
3.4. Predaj.....	10
3.5. Ekonomika a hospodárenie	10
3.6. Technický rozvoj a investície	11
3.7. Systém riadenia kvality.....	12
3.8. Ľudské zdroje.....	12

1. Profil spoločnosti

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. začala svoju činnosť na území SR v roku 2013 ako spoločnosť so 100% zahraničnou majetkovou účasťou. Jediným spoločníkom je od 16.03.2013 Datamars SA, Švajčiarsko.

Rok 2020 sa vyznačoval ďalším rastom spoločnosti.



Pre skupinu DATAMARS je úplnou samozrejmosťou vysoká podpora vývoja v rámci oblasti podnikania, nové investície do výrobných technológií s dôrazom na znižovanie nákladov, zvyšovanie produktivity práce a zvyšovania flexibility podľa požiadaviek zákazníka. Ochrana životného prostredia a eliminácia odpadov je prioritou spoločnosti.

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. umiestňuje 99% výroby na svetových trhoch.

V roku 2020 pokračovala postupná reorganizácia spoločnosti zabezpečujúca podporu a rozvoj stratégie globálneho rozvoja spoločnosti.



Identifikácia domácich miláčikov

Ako priekopník v elektronickej identifikácii zvierat od maličkých psíkov až po kone, Datamars hral veľmi dôležitú úlohu pri vývoji ISO štandardov 11784 a 11785 pre identifikáciu zvierat. Má teda dokonalé chápanie rôznych problémov spojených s identifikáciou zvierat vo všetkých regiónoch sveta a tiež ako sú tieto problémy ovplyvňované klímou, kultúrou, legislatívou, ekonomickým rozvojom a podobne.

Naše produkty pre domácich miláčikov zahŕňujú sklené a polymérové kapsulové RFID mikročipy a tiež veľký výber čítačiek mikročipov vyvinutých tak, aby spĺňali rôzne aj neobvyklé potreby profesionálnych pracovníkov so zvieratami od veterinárov na klinikách až po úradníkov kontrolujúcich zvieratá zapojených do vyšetrovania týrania zvierat alebo ich odchyty.

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. začala svoju činnosť na území Slovenska finalizáciou produktov pre domácich miláčikov už začiatkom roka 2013. Koncom roka 2017 bola výroba týchto produktov v rámci špecializácie závodov v skupine presunutá do španielskej pobočky skupiny Datamars. V roku 2020 však vzhľadom na zvýšené priestorové možnosti v rámci reštrukturalizácie slovenský Datamars nahradil externých dodávateľov plastových súčastí pre výrobu čipových aplikátorov pre svoju španielsku sestru.

Riešenia pre chov hospodárskych zvierat

Spĺnenie svetového dopytu po proteínoch a zároveň environmentálnych výziev, ktorým čelíme, si vyžaduje stále väčšiu produktivitu zvierat, sledovateľnosť výrobkov a citlivosť na životné prostredie. Spoločnosť Datamars sa zaväzuje to zabezpečiť integráciou rôznych systémov riadenia hospodárskych zvierat do bezproblémového riešenia.



Dosiahnutie tohto cieľa znamená plné využitie našich hlbokých odborných znalostí v oblasti infraštruktúry fariem, identifikácie zvierat, individuálnych výkonnostných systémov založených na hmotnosti zvierat, dátových platforiem a nástrojov na náhľad.

Aplikované jednotlivo sú tieto riešenia cenné. Integrované a ľahko použiteľné, sú neoceniteľné.

Umožnia poľnohospodárom a výrobcom okrem iného riadiť vstupné náklady, včasné odhalenie choroby, poskytnúť optimálnu úroveň krmiva a výživy jednotlivým zvieratám a maximalizovať návratnosť bez potreby značnej technickej odbornosti.

Monitorovanie každého zvieratá a používanie kľúčových údajov založených na hmotnosti znamená, že sa už nemusíte spoliehať na priemery alebo hodnotenia oka. Individualizované údaje o všetkom, od potrieb v oblasti zdravia zvierat po použitie krmiva, prírastok na hmotnosti a správanie zvierat, sa potom môžu prostredníctvom cloudu priviesť aj kľúčovým zúčastneným stranám - napríklad genetikom, dodávateľom krmív a prostriedkov na nápravu zvierat - s cieľom ešte viac pomôcť pri rozhodovaní na farme. ,

Rovnako ako pri všetkom, čo robíme, to znamená vytvárať viac príležitostí pre zákazníkov prepojením rôznych častí ich hodnotového reťazca, aby sa dosiahli lepšie, aktuálnejšie a výnosnejšie rozhodnutia.



V rámci tejto produktovej rady Datamars ponúka rôzne druhy produktov:

Infraštruktúra:

- elektrické ohradníky
- náradie
- brány
- napájadlá

Identifikácia zvierat:

- známky RFID, vizuálne, UHF a špeciálne na odber vzoriek
- čítačky
- príslušenstvo

Výkon stáda

- kovové metre
- merače mlieka
- váhy
- triediace brány

Cloudové riešenia

- aplikácie
- dátové služby
- technická podpora

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. sa od roku 2013 zaoberá hlavne výrobou produktov týkajúcich sa identifikácie hospodárskych zvierat. V roku 2020 dochádza k zmenám v internej štruktúry výroby, pričom sa viacej rozširuje oddelenie lisovania plastových produktov (podiel 52% na celkovom čase produkcie), pričom pracovisko finalizácie hotových registračných známk (lasarovacie oddelenie) mierne pokleslo na 47%. V roku 2020 sa začína rozbiehať nová výroba váh a ohradníkov.

Ostatné produkty v tejto skupine sú od roku 2020 prostredníctvom slovenského závodu distribuované hlavne v rámci Európy.

Identifikácia textílií

Identifikácia textílií a ich triedenie v oblasti prenájmu textílií, organizácie spoločenských akcií či výroby priemyselných odevov môže byť nesmierne rozšírená vďaka RFID technológiám. Pripevnenie RFID štítku na odevy, uniformy, bielizeň, nemocničné plášte, prikrývky, rohože, mopy a podobne, ktoré slúžia ako predmet prenájmu, v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti, v priemyselnom stravovaní a v oblasti reštauračných služieb, vylúči akékoľvek pochybnosti o vlastníctve a o umiestnení zásob. Textílie môžu byť sledované ako sa pohybujú cez a medzi zariadeniami, umožňujúc rýchlu identifikáciu, automatické triedenie a spracovanie bez chýb. Toto umožňuje firmám maximálne využívať ich ľudské zdroje tam, kde ich je naozaj treba a presne zaznamenávať spotrebu zásob.

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. naďalej funguje ako centrálny distribútor pre Európu a americký kontinent pre produkty textilnej identifikácie, ktoré sú vyrábané v rámci skupiny v thajskej pobočke.



AHDS – Produkty pre starostlivosť o zdravie zvierat



Keďže dopyt po živočíšnych bielkovinách neustále rastie, je snaha produkovať efektívne, no pritom sa postarať o dobré životné podmienky zvierat. Spolupracujeme s priemyslom v oblasti zdravia zvierat na celom svete, aby sme veterinárnym lekárom a poľnohospodárom poskytli riešenia na bezpečnejšie a účinnejšie podávanie vakcín a farmaceutických prípravkov zvieratám - zabezpečovanie dobrých životných podmienok zvierat, bezpečnosť operátorov a maximalizácia potrieb týkajúcich sa zdravia a dobrých životných podmienok zvierat.

Tieto riešenia majú potenciál byť začlenené do našej širšej platformy riadenia chovu hospodárskych zvierat, aby mohli naši zákazníci ďalej lepšie využívať svoje údaje.

Naše produktové riešenia sú uznávané vďaka inovácii, presnosti a spoľahlivosti a vyžívajú ich popredné svetové spoločnosti v oblasti zdravia zvierat.

V tejto oblasti sa tiež rozbieha nová výroba v rámci lisovne plastov, kde sa začína s výrobou plastových fľaší na aplikáciu liekov.

2. Zloženie orgánov spoločnosti

Spoločnosť od začiatku riadia a zastupujú konatelia: Dr. Klaus Ackerstaff a Daniele Della Libera. Vo vedení spoločnosti počas predchádzajúcich rokov došlo k niekoľkým zmenám, ktoré však nemali vôbec žiaden vplyv na jej fungovanie. V decembri 2020 sa novým riaditeľom závodu stal Stefano Mancuso.

3. Súhrnné hodnotenie činnosti spoločnosti

3.1. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti

1. Trhy – Spoločnosť Datamars sa po viac než 30 rokoch na svetových trhoch v oblasti vývoja a výroby identifikačných známk pre domácich miláčikov rozhodla rozšíriť svoje pôsobenie aj v oblasti identifikácie hospodárskych zvierat, a to jednak akvizíciou nových závodov a tiež reštrukturalizáciou v rámci skupiny.

V roku 2020 došlo na Slovensku k jednej významnej zmene. Snahou vedenia spoločnosti je rozšíriť predaj produktov Datamarsu na domácou a na okolitých trhoch, a to bez spotredkovania inými spoločnosťami. Preto v januári došlo k založeniu odštepného závodu v Českej republike a v decembri k založeniu odštepného závodu v Poľsku. Úlohou oboch odštepných závodov je postarať sa o domáce trhy a umiestňovať na nich produkty Datamarsu.

Rovnako pokračuje snaha vedenia a všetkých zamestnancov smerom k znižovaniu nákladov a zvyšovaniu efektivity vo výrobe.

Veľkou výzvou pre plánovanie výroby je ďalšie rozširovanie portfólia produktov, čo zvyšuje nároky na rýchle vybavovanie nových objednávok od zákazníkov.

V roku 2020 sa nám opäť úspešne podarilo vyhrať tendre na našich stabilných trhoch, ako je Maroko, Botswana a Španielsko, pričom do budúcnosti sa budeme snažiť dostať sa aj na ďalšie trhy. Tiež sa nám podarilo vyhrať dôležitý domáci tender na dodávky identifikácie hospodárskych zvierat na Slovensku na najbližšie štyri roky.

2. Produkty – všetky výrobné závody koncernu DATAMARS dodávajú svoje výrobky určené konečným zákazníkom prostredníctvom Datamars SA ako podniku v skupine. Investíciami do nových strojov a automatizácii a na obnovu existujúcej infraštruktúry v celkovej hodnote 761 tisíc EUR v spolupráci s vývojovým oddelením realizujeme výrobnú kooperáciu výrobkov tak, aby sme dosiahli čo najvyššiu rentabilitu výroby v spoločnosti DATAMARS Slovakia s.r.o..

Niektoré konkrétne produkty produktových skupín sú vyrábané vo forme polovýrobku, čo je hlavne u produktov lisovne plastov, ktorú sú následne spracúvané na oddelení konečnej výroby – laserovom pracovisku. V roku 2020 sme úspešne zastabilizovali OEE na úrovni okolo 85% na oddelení lisovne

a okolo 95% na oddelení finalizácie produktov. Takéto finálne produkty sú predávané konečnému zákazníkovi prostredníctvom Datamars SA. A v niektorých prípadoch, keď podmienky tendru vyžadujú dodanie k krajiny EU, aj priamo zákazníkovi (hlavne marocký trh). Tým sa dá týmto krokom dosiahnuť vyššia efektivita a ziskovosť výroby v jednotlivých produktových segmentoch. Popísaná výrobná kooperácia výrazne ovplyvní kvalitu našich konečných výrobkov aj celkovú agilitu a efektivitu dodávok zákazníkovi, znižuje riziko omeškania, ako aj eliminuje časť práce navyše. Zároveň otvára väčšiu možnosť zrýchlenia a skvalitnenia vývoja a výskumu nových výrobkov, inovácií a marketingu.

3. Vývoj meny – zavedenie eura, ako je notoricky známe, nemalo pre exportérov, pričom naša spoločnosť takmer 100% svojej produkcie vyváža, pozitívny prínos, nakoľko fixným prepočtovým kurzom klesli tržby z predaja výrobkov a služieb, a zároveň zdraželi materiálové, energetické vstupy, ako aj služby, čiže navýšila sa nákladová stránka podnikania oproti klesajúcej strane výnosov. Prínosom je eliminácia kurzových rozdielov z prepočtov mien, nakoľko naša spoločnosť predáva výlučne vlastné výrobky len v EUR (aj teritóriá Austrália, USA). V roku 2020 podstatne narástol objem dovozu materiálov v USD prevažne z Číny, čo znamená zvýšenie kurzových rizík. Jediný významný dodávateľ v USD ostáva naša sesterská spoločnosť Datamars Thailand. Celkový dopad kurzových rozdielov na hospodársky výsledok je však nulový, nakoľko všetky kurzové rozdiely a riziká v zmysle skupinových pravidiel a zmluvných podmienok na seba preberá Datamars SA a tieto sú na mesačnej báze fakturované materskej spoločnosti.

4. Interná reštrukturalizácia spoločnosti – spočívala aj v primeranej reštrukturalizácii ľudských zdrojov v komparácii s množstvom očakávaných plánovaných objemov výroby, zjednodušenia administratívy a kumulácii niektorých funkcií v kategórii Admin. Na druhej strane boli vytvorené nové pozície potrebné pre rozvoj výroby. Ďalším dôvodom k tomuto opatreniu sú už spomínané investície, ktoré zvyšujú potrebu ľudských zdrojov. Rozpočet 2020 zvyšoval nákladovú stránku vo všetkých jej položkách. Spoločnosť bola interne rozdelená na tri výrobné časti podniku:

- LID (ID pre hospodárske zvieratá), kde sa plastové výlisky laserujú,
- REA (čítačky) – finálne skladanie a nastavovanie,
- IMM (lisovňa plastov) a pribudlo nové oddelenie
- OTH (ostatná výroba) – skladanie a programovanie ohradníkov a váh.

Predaj a marketing zabezpečuje materská spoločnosť. Rovnako celý výskum a vývoj je riadený z materskej spoločnosti.

Najväčším plánom pre rok 2020 je rozšírenie činnosti spoločnosti z výroby aj na predajnú, a to otvorením odštepných závodov v Českej republike so zameraním na český a slovenský trh a v Poľskej republike. Cieľom je predávať produkty Datamarsu na najbližších trhoch bez použitia sprostredkovateľov, čo umožní zvýšiť získané marže a zároveň znížiť finálne predajné ceny pre konečných spotrebiteľov, teda farmárov.

Resumé: Uvedenými skutočnosťami, reštrukturalizáciou celého koncernu, ako aj našej spoločnosti interne, inováciou, novými výrobkami, podnikaním v rámci

internej lisovne, plánom úspor , predpokladáme viditeľný, pozitívny vplyv na výsledok hospodárenia našej spoločnosti. Aj keď situáciu nasledujúceho roku na jednotlivých trhoch nevieme simulovať, vyvíjame maximálne úsilie na dosiahnutie našich cieľov ako aj ich sledovania, vyhodnocovania nových druhov ukazovateľov formou kompletných KPI-s, ktoré reálne mapujú vývoj po mesiacoch a celoročne ako podklad na plán úspor a reorganizácie v rámci spoločnosti interne. Ďalšou cestu k úsporám a znižovaniu odpadovosti je plánované zvyšovanie automatizácie procesov na úseku lisovania plastov. Implementácia nového sekvenčného informačného systému pri programovaní mikročipov by mala viesť hlavne k zlepšeniu kvality a minimalizácii chybovosti. Spoločnosť predpokladá celkové investície na rok 2021 v objeme 621 tisíc EUR hlavne na priebežnú obnovu strojov a príslušenstva a čiastočne aj rozšírenie výroby.

3.2. Prioritné ciele

- Vytvárať merateľný rozdiel
- Stať sa svetovým lídrom v poskytovaní riešení na zber údajov, aby sme poskytovali merateľné zlepšenie produktivity a kvality života
- Dodávať integrované riešenia v rámci celého portfólia skupiny Datamars
- Trvale znižovať materiálnu a energetickú náročnosť výroby
- Maximálne zhodnocovať majetok spoločnosti
- Permanentne zvyšovať a budovať systém riadenia kvality
- Ochrana životného prostredia
- Zvyšovanie kvalifikačnej úrovne zamestnancov spoločnosti
- Plnenie prianí zákazníkov – akcelEROVANÁ reakcia na ich požiadavky

3.3. Výrobný program

Výroba

- identifikačných známkov pre hospodárske zvieratá
- polotovarov pre výrobu aplikátorov mikročipov pre domácich miláčikov
- skladanie čítačiek na RFID produkty určených pre hospodárske zvieratá
- výroba káblov a iných súčastí elektrických ohradníkov, váh

Výrobky sú neustále inovované a k 31.12.2020 počet hotových výrobkov stúpol z 1.206 na 1.407 v lisovni plastov, z 631 na 870 finálnych laserovaných produktov a pribudlo 34 produktových z nových produktových rád.

V roku 2020 sa výroba podľa plánu rozšírila o novú skupinu produktov určených pre finálnu výrobu fliaš na aplikáciu liekov pre zvieratá.

3.4. Predaj

Spoločnosť DATAMARS Slovakia s.r.o. realizovala v roku 2020 predaj v objeme 11.850 tisíc EUR (2019: 10.296 tisíc EUR) z vlastných výrobkov, ktoré boli umiestnené z 99 % na svetových trhoch a tržby z predaja tovaru v objeme 14.775 tisíc EUR (2019: 11.979 tisíc EUR). Tržby v roku 2020 boli rozpočtované na úrovni 25.856 tisíc EUR. Rozpočet sa nám teda vďaka zvýšenej výrobe podarilo nielen naplniť, ale aj prekročiť o celých 12%.

Tržby na rok 2021 sú rozpočtované vo výške 30.135 tisíc EUR, ktoré máme reálne šance naplniť. Ďalšie tržby vo výške 1.073 tisíc EUR sú plánované z priameho predaja prostredníctvom českého odštepného závodu. K predajom v Poľsku zatiaľ k dispozícii rozpočet nie je.

3.5. Ekonomika a hospodárenie

Účtovná hodnota majetku spoločnosti dosiahla k 31.12.2020 hodnotu 14.377 tisíc EUR. Audit finančných výkazov potvrdil, že hodnota majetku firmy je účtovne vykázaná správne.

K 31.12.2020 ostala hodnota základného imania spoločnosti vo výške 2.006.639 EUR a hodnota vlastného imania 2.637 tisíc EUR. V porovnaní s rokom 2019 vlastné imanie stúplo o 760 tisíc EUR, čo je spôsobené hospodárskym ziskom, ktorý spoločnosť použila a plánuje použiť na krytie strát z minulých období.

V štruktúre zdrojov krytia majetku sa mierne navýšili cudzie zdroje z dôvodu nákupu väčšieho stavu zásob tovaru, jednak na identifikáciu textílií zo sesterskej spoločnosti Datamars Thailand a jednak produktov infraštruktúry z Datamarsu Nový Zéland. 9.646 tisíc EUR predstavujú záväzky v rámci skupiny, z toho 3.684 tisíc EUR tvorí zostatok dlhodobej pôžičky z minulosti a nová dlhodobá pôžička 1.356 tisíc EUR investovaných do odštepného závodu v Českej republike.

V roku 2020 spoločnosť vykázala zisk 760 tisíc EUR oproti zisku 912 tisíc EUR za rok 2019, k čomu prispelo hlavne to, že spoločnosť pokračovala v trende stabilizácie výroby, celkovej reorganizácie, stabilizácii sortimentu a tržieb z predaja a dosiahla pridanú hodnotu, ktorá v roku 2020 dosiahla hodnotu 3.985 tisíc EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 2019 o 17%.

Osobné náklady v porovnaní s rokom 2019 narástli o 11% na 3.014 tisíc EUR, keď vďaka lepšej organizácii práce bolo možné pri nižšom počte zamestnancov primerane zvýšiť mzdy a v súvislosti s tým aj pracovný výkon zamestnancov. Zvýšenie mzdových nákladov spôsobil aj vyšší počet zamestnancov a vytvorenie nových pracovných pozícií súvisiacich s rozšírením výrobného sortimentu a novou pobočkou v Českej republike.

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. dosiahla v rokoch 2019-2020 vo vybraných ukazovateľoch nasledovné hodnoty:

v EUR	2020	2019
Základné imanie	2'006'639	2'006'639
Vlastné imanie	2'636'733	1'876'245
Aktíva spolu	14'376'938	11'825'532
Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	12'565'607	10'822'520
Tržby spolu	30'083'158	25'280'177
Pridaná hodnota	2'587'150	2'558'688
Nákladové úroky	205'737	158'420
Hospodársky výsledok pred zdanením	1'066'738	1'100'511
Hospodársky výsledok po zdanení	760'489	911'769
Rentabilita aktív	5.29%	7.71%
Rentabilita vlastného imania	28.84%	48.60%
Rentabilita tržieb	2.53%	3.61%
Obrátkovosť zásob	4.44	3.94
Celková likvidita	1.75	1.63
Bežná likvidita	0.74	0.01
Celková zadĺženosť	0.82	1.10
Počet zamestnancov	127.2	117
Pridaná hodnota na zamestnanca	20'339	21'836

3.6. Technický rozvoj a investície

V roku 2020 spoločnosť investovala do hmotného majetku 621 tisíc EUR, išlo hlavne o investovanie do strojov a nástrojov. Technický a investičný rozvoj bol v súlade s koncepciou dlhodobého rozvoja spoločnosti orientovaný na dosiahnutie týchto cieľov:

- rozširovanie výroby - zavádzanie nových sortimentov a výrobkov
- modernizácia technologických zariadení
- zvyšovanie efektivity
- zvyšovanie kvality a konkurencieschopnosti výrobkov spoločnosti
- zlepšovanie hygieny a bezpečnosti práce

- rozvoj informačného systému

Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. nevykazuje náklady na vývoj, nakoľko tento je realizovaný v centrále skupiny vo Švajčiarsku a slovenský závod poskytuje hlavne súčinnosť pri testovaní a validácii nových produktov.

3.7. Systém riadenia kvality

Systém riadenia kvality sa vzťahuje na všetky činnosti spojené s kvalitou výrobku od prvého kontaktu s odberateľom až po realizáciu výrobku a uspokojenie požiadaviek zákazníka. Konceptia kvality korešponduje so zásadami, a to zameranie sa na zákazníka, systémový prístup k riadeniu, procesný prístup, prístup k rozhodovaniu na základe faktov a kontinuálne zlepšovanie a vzájomne výhodné dodávateľské vzťahy.

Spoločnosť vlastní certifikát kvality ISO9001:2015, ktorý je budovaný na úrovni skupiny s aplikáciou príslušných ustanovení na jednotlivé zložky skupiny. Spoločnosť Datamars Slovakia s.r.o. certifikát získala v roku 2014. V roku 2018 spoločnosť získala aj environmentálny certifikát ISO14001:2015, čo jednoznačne potvrdzuje orientáciu spoločnosti na dlhodobú udržateľnosť a starostlivosť aj o životné prostredie pre našu budúcnosť. Oba systémy sú každoročne auditované spoločnosťou SGS Košice. Dozorný a recertifikačný audit prebehol opätovne v októbri 2020.

3.8. Ľudské zdroje

Zvyšovanie kvalifikačnej úrovne zamestnancov je hlavným strategickým cieľom spoločnosti. Vzdelávanie bolo smerované hlavne do oblasti zavádzania systému kvality, interných školení na jednotlivé stroje, systému BOZP ako aj v oblasti rozvoja nových technológií. Trvalú pozornosť spoločnosť venuje tiež sociálnej starostlivosti o zamestnancov. Celkovo bol zavedený a pravidelne vyhodnocovaný funkčný, ročný plán školení a jeho prínos pre spoločnosť.

Počet zamestnancov oproti roku 2018 stúpol na 115,6 (priemerný evidenčný počet prepočítaný).

V rámci nových programov sa presúvali aj zamestnanci v kategóriách priami, výrobní, nepriami zamestnanci a administratíva z dôvodu celkovej reorganizácie, podľa potrieb spoločnosti. Boli dobudované čiastočne ľudské zdroje na nových pozíciách, ktoré si vyžaduje reorganizácia spoločnosti. V roku 2020 sa spoločnosti podarilo znížiť fluktuáciu z 5,48% v roku 2018 na 3,75%.

Chýbajúce pozície budú doplnené v priebehu roka 2020.

Štruktúra a počet zamestnancov k 31.12.2020 (bez brigádnikov na dohodu):

Celkový počet:	127,21
stáli:	127,21
na dobu určitú:	0
externí pracovníci:	0

Z celkového počtu zamestnancov:

muži: 47,9

ženy: 79,31

Z celkového počtu zamestnancov:

výrobní robotníci: 63

nepriami robotníci 42,9

administratíva: 21,31

Priemerná mzda v roku 2020 dosiahla hodnotu 1.415 EUR.

V Nitra, 15.03.2021

Mgr. Zuzana Benčeková
Finance & HR manager